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1.พรบ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ฉบับใหม่ ประกาศใช้ปี พ.ศ.2563 
ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ได้ประกาศในกิจจานุเบกษา เล่มที่ 136 ตอนที่ 
30 ก วันที่ 12 มีนาคม 2562 และให้มีผลบังคับใช้ในการจัดเก็บภาษี ตั้งแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562  โดย
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งถือปฏิบัติ  และยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.2475 
ภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ.2508  ซึ่งมีผลท าให้การจัดเก็บภาษีในปี พ.ศ.2563 นั้น จะมีการคิดและค านวณภาษี
ในรูปแบบใหม่ซึ่งเป็นอัตราก้าวหน้า โดยมีการจัดเก็บจากทรัพย์สินของประชาชนที่ถือครองอยู่ 
วัตถุประสงค ์
• เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าในการช าระภาษีของสังคมเมืองและสังคมชนบท จะท าให้เจ้าของทรัพย์สินทุกรายมี
ส่วนร่วมในการช าระค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามส่วนที่มีการใช้งานและการหาผลประโยชน์จาก
ทรัพย์สิน โดยก าหนดให้มีข้อยกเว้นน้อยที่สุด และยังมีการส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนหันมาใช้ประโยชน์ใน
ที่ดิน ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่บริหารจัดการ
และจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สิน (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง) ในพ้ืนที่ของตนเอง เพ่ือให้ได้ข้อมูลในส่วนของการจัดท า
ฐานข้อมูลในการคิด การค านวณหาค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ผู้เสียภาษี 
• เจ้าของที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง 
• เจ้าของอาคารชุด 
• ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ 
ผู้จัดเก็บภาษี 
• เทศบาล 
• องค์การบริหารส่วนต าบล 
• กรุงเทพฯ 
• เมืองพัทยา 
ที่ดินที่ได้รับการยกเว้น 

- ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ - ทรัพย์สินขององค์การสหประชาชาติ 
- ทรัพย์สินของสถานทูต   - สภากาชาดไทย 
- ที่ดินศาสนสมบัติ    - สุสานสาธารณะ 
- ทรัพย์สินส่วนกลางของอาคารชุด  - ที่ดินเอกชนที่ให้ราชการเพ่ือสาธารณะประโยชน์  
- ที่ดินนิคมอุตสาหกรรม   - ที่ดินสาธารณูปโภคว่าด้วยกฎหมายจัดสรรที่ดิน 
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ประโยชน์ที่ได้รับ 
 

• เสริมสร้างความเป็นธรรม 
• ลดความเหลื่อมล้ าในการจัดเก็บภาษีฯ 
• ฐานภาษีมีความเป็นปัจจุบันและสากล 
• กระตุ้นให้มีการใช้ประโยชน์ในที่ดิน 
• สนับสนุนให้เกิดการกระจายการถือครองที่ดิน 
• ส่งเสริมกระบวนการกระจายอ านาจไปสู่ อปท. 
• ในระยะยาวอปท. มีงบประมาณ พอเพียงในการพัฒนาท้องถิ่น 
 

เกษตรกรรม 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (%) 
0 – 75  0.01 
76-100  0.03 
101-500  0.05 
501-1,000  0.07 
1,001 ขึ้นไป  0.1 
ภาระภาษีบุคคลธรรมดา 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (%) 
0-50    0 
50 ขึ้นไป   0.01 
โดยยกเว้นภาษี 3 ปีแรก 
ส าหรับบุคคลธรรมดา 
*เพดานอัตราจัดเก็บ 0.15% 
ที่ดินรกร้างว่างเปล่า 
*เพดานอัตราจัดเก็บ 1.2% 
ไม่ใช้ประโยชน์จากที่ดินตดิต่อกัน 3 ปี 
เก็บ 0.3 % ในปีที่ 4 และเพ่ิมอัตราภาษี 0.3% ทกุ ๆ 3 ปี แต่ไม่เกิน 3% 
 

ที่อยู่อาศัย 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (%) 
0-50   0.02 
51-75  0.03 
76-100  0.05 
100 ขึ้นไป  0.1 
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ภาระภาษีบ้านหลังหลัก 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (%) 
0-50    0 
50 ขึ้นไป   0.02 
*เพดานอัตราจัดเก็บ 0.3% 
บ้านหลังหลัก เป็นเจ้าของบ้านและที่ดินมีชื่อในทะเบียนบ้านได้รับยกเว้น 50 ล้านบาท 
เป็นเจ้าของเฉพาะบ้าน (อย่างเดียว) มีชื่อในทะเบียนบ้านได้รับยกเว้น 10 ล้านบาท 
 

พาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (%) 
0-50   0.3 
51-200  0.4 
200-1,000  0.5 
1,000- 5,000  0.6 
5,001 ขึ้นไป  0.7 
ภาระภาษี 
มูลค่า (ลบ.)     อัตราเก็บ (บาท) 
50   150,000 
100   350,000 
200   2,250,000 
*เพดานอัตราจัดเก็บ 1.2% 
 

2. ภาษีป้าย 
-• ยื่นแบบแสดงรายการภายในเดือนมกราคม ถึง มีนาคม ของทุกปี 
 • ช าระภาษีป้าย ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งประเมิน  
 

3.ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ต่าง ๆ  
- ค่าธรรมเนียมรถนวดข้าว คันละ 200 บาท 
- ค่าธรรมเนียมประกอบการรถเก่ียวนวดทุกชนิด/ทุกคันที่เข้ามาเกี่ยวนวดในเขตองค์การบริหารส่วนต าบล
ประทัดบุ อัตราค่าธรรมเนียม คันละ 1,000 บาท/ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 



ส ำเนำ 

 
 
 

สรุปเร่ืองที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบ 

ให้ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง      
พ.ศ.2562 เป็นการทั่วไปออกไปอีก 2 เดือน เฉพาะการจัดเก็บภาษีประจ าปี พ.ศ.2568 

 

ที ่ เรื่อง 
ระยะเวลาขยาย 

ตามกฎหมาย (เดิม) 
ระยะเวลาที่ก าหนด 
ขยายเวลาออกไป 

1 จัดท าบัญชีรายการที่ดินฯเพื่อประกาศ
และส่งข้อมูลฯให้ผู้เสียภาษีแต่ละราย 

ภายใน 
พฤศจิกายน 2567 

ภายใน 
มกราคม 2568 

2 ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 
2568 

ก่อนวันที่ 1 เมษายน 
2568 

3 ส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีฯ ภายใน 
กุมภาพันธ์ 2568 

ภายใน 
เมษายน 2568 

4 การช าระภาษีตามแบบแจ้งประเมิน ภายใน 
เมษายน 2568 

ภายใน 
มิถุนายน 2568 

5 การผ่อนช าระภาษี งวดที่ 1 ภายใน เม.ย.68 
งวดที่ 2 ภายใน พ.ค.68 
งวดที่ 3 ภายใน มิ.ย.68 

งวดที่ 1 ภายใน มิ.ย.68 
งวดที่ 2 ภายใน ก.ค.68 
งวดที่ 3 ภายใน ส.ค.68 

6 การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่ค้าง
ช าระภาษี 

ภายใน 
พฤษภาคม 2568 

ภายใน 
กรกฎาคม 2568 

7 การแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้กับ
ส านักงานที่ดิน 

ภายใน 
มิถุนายน 2568 

ภายใน 
สิงหาคม 2568 

   

โดยสามารถยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี ณ กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนต าบล
ประทัดบุ ในวันและเวลาราชการ 

                                                                                                    ข่าวที่ 1/2568 


